
4377 23/2 39: 1. Beh. af F. t. L. om midiert. Løntillæg 홢 til Statens Tjenestemænd m. H. . ' 4378 . 

[Finansministeren.] 
der har været en Periode, hvor Tjeneste- 
mændene i høj Grad har maattet undgælde 
derfor. Tjenestemændene kan paa den anden 
Side heller ikke behandles saaledes, at de 
skal tage Del i enhver Risiko, som indtræder 
inden for det private Erhverv. Der maa 
bevares en nogenlunde stabil Linie. 

Det ærede Medlem talte om Forholdet 
mellem Priser og Lønninger i 1914 og nu. 
Det kan jo ikke nytte, at man vil sammen- 
holde Landbrugets Priser i 1914 og Løn- 
ningerne dengang med Priser og Lønninger 
nu, fordi Forholdet er det, at Landbruget 
i Kraft af hele den tekniske Udvikling er i 
Stand til at arbejde billigere og fremskaffe 
et Overskud, større eller mindre, med 
Priser, der ikke er reguleret i samme Forhold, 
som Lønningerne er reguleret. Det kan man 
jo aflæse paa et andet Punkt, med Hensyn 
til Priserne paa Landbrugsejendomme. Hvis 
det ærede Medlem vil sammenligne Priserne 
for Landbrugsejendomme i 1914 med Pri- 
serne nu, vil han se, at disse Ejendomspri- 
ser ogsaa har bevæget sig i et ganske andet 
Forhold end Priserne paa selve Landbrugs- 
produkterne. En Sammenligning der lader 
sig jo ikke gennemføre. 

Jens Thomsen: Den højtærede Finans- 
minister gav mig intet Svar paa, om han 
mente, at den gamle Regulering af Tjene- 
stemàndslønningerne gennem Kapitelstakst- 
systemet ikke var et sundt og et godt Re- 
guleringsgrundlag. Jeg mener nemlig, at 
der burde være et absolut Forhold imellem 
disse to Ting. Det er jo dog Jordens Pro- 
dukter, der bestemmer Leveniveauets Højde, 
og derfor var vore Forfædre langt klogere 
med Hensyn til den Slags Regulering, idet 
de dengang regulerede disse Forhold gennem 
Kapitelstakstsystemet, og jeg synes, at vor 
nuværende Finansminister vilde handle klogt 
ved at arbejde hen i den Retning og tage 
lige : saa fornuftig en Regulering dér, som 
vore Forfædre havde. 

Naar den højtærede Finansminister 
siger, at man jo kan se paa Ejendomspri- 
serne, at de ingenlunde staar i Forhold til 
Produktpriserne, ja, saa kan det jo være 
rigtigt nok; men vi ser jo' ogsaa, hvad 
angaar Tjenestemandsembederne, at der er, 
en uhyre stærk Efterspørgsel efter dem, og 
hvis der var en lignende Maalestok med 

< Hensyn til Opnaaelse af disse Pladser, som 
der er med Hensyn til Opnaaelse af en Ar- 
bejdsplads paa en Landejendom, saa er der 
for mig ingen Tvivl om, at der vilde være en 
overmaade stor Pris ogsaa paa disse Em- 
beder. Derfor viser det, Finansministeren 

her er inde paa, absolut intet i saa Hen- 
seende. Jeg ønsker et klart Svar paa, om 
Ministeren mener, at det var en god Regu- 
lering, vi var inde paa, dengang vi havde 
Kapitelstakstsystemet, eller om det  var eil 
daarlig. 

Finansministeren {V. Buhl): Med 
Hensyn til Kapitelstakstsystemet skal jeg 
sige, at jeg vilde anse dette for en ganske 
ufuldkommen Regulering med Hensyn til 
Tjenestemændene, idet der er mange andre 
Forhold end netop Fødevarepriserne, der - < 
spiller ind. I øvrigt indgaar Fødevarepri- 
serne som en meo,t væsentlig Faktor i den 
Regulering, der inder Sted. 

Hvad angaar Sammenligningen mellem 
Efterspørgselen efter Tjenestemandsstillin- 
ger og Landbrugsejendomme, forstaar jeg 
det ærede Medlem saaledes, at han erkender, 
at der er stærk Efterspørgsel efter Land- 
brugsejendomme, og det er det, der holder 
Priserne oppe; men naar det ærede Medlem 
mener, at det er de høje Lønninger, der 
skaber den store Efterspørgsel efter Tjene- 
stemandsstillinger, saa maa det jo ogsaa, 
hvis man skal drage en Parallel, være saa- 
ledes, at det maa være det góde Udbytte, 
Landbrugsejendomme giver, der skaber den 
store Efterspørgsel efter dem 홢 ellers er 
der overhovedet intet Grundlag for en 
saadan Sammenligning. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Jens Thomsen har Ordet for en kort Be  ̂
m æ r k n i n g . . '  

Jens Thomsen: Finansministerens Paa- 
stand er ikke rigtig. Naar der er stærk 
Efterspørgsel efter Ejendomme, er det netop, 
fordi Folk gerne vil have en Arbejdsplads. 
Hvad vilde alle de mange, som gaar arbejds- 
løse, ikke ofre for at f a a  en virkelig god 
Arbejdsplads og komme ind i en god Tje- 
nestemandsstilling! Det er jo det Forhold, 
man maa tage i Betragtning. 

Finansministeren (V. 홢Buhl): Jeg for- 
staar stadig ikke Grundlaget for Sammen- 
ligningen, for jeg ved ikke bedre, end at det 홢 
er, fordi Folk gerne vil have en Arbejds- 
plads, at der er saa stærk Efterspørgsel efter 
Tjenestemandsstillinger. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
J. S. Foget har Ordet for en kort Bemærk- 
ning. 

J. S. Foget : Jeg vil gerne høre, hvad 
Ministeren mener om Kapitaliseringen af 


